
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 54   

DEL 27 OTTOBRE 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PROTOCOLLO D’INTESA CON IL MUSEO DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA 

DI GENOVA – APPROVAZIONE PROGETTO MOSTRA PERMANENTE 

SULL’EMIGRAZIONE DALLA VAL BORBERA. 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di ottobre alle ore 12:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il Dr. Giulio GIRALDI con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che il Comune di Cabella Ligure: 

- ha come obiettivo la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale – materiale e 

immateriale - ricadente all’interno del proprio territorio; 

- promuove ogni attività che possa favorire la valorizzazione del proprio patrimonio storico-

monumentale impegnandosi per ogni necessario intervento di fruizione in senso innovativo dei 

beni storici, architettonici, monumentali, naturalistici; 

- per il raggiungimento di obiettivi di valorizzazione del proprio patrimonio vuole avvalersi di 

modelli gestionali ed esperienziali innovativi che possano rappresentare per la collettività 

momenti di crescita nelle diverse e svariate forme (sociale, culturale, educativa, economica…); 

 

VISTA la legge 6 ottobre 2017, n. 158 misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 

comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi 

comuni; 

 

VISTA la direttiva n. 555 del 2 dicembre 2016 “2017 Anno dei borghi italiani”, del Ministro 

dei Beni e delle attività culturali e del turismo; 

 

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2017-2022, approvato il 17 febbraio 2017 dal 

Consiglio dei Ministri, che individua le scelte strategiche dell’Italia basandole sul rinnovamento e 

ampliamento dell’offerta turistica delle destinazioni strategiche e sulla valorizzazione di nuove 

mete e nuovi prodotti, per accrescere il benessere economico, sociale e sostenibile dei territori e 

rilanciare così la leadership dell’Italia sul mercato turistico internazionale; 

 

VISTO il D.M. n. 275 dell’8 giugno 2020 del Ministro dei Beni e delle attività culturali e del 

turismo, recante Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzare 

per il triennio 2020-2022, in particolare la priorità 2 punto 3, finalizzata ad "attivare una efficace 

interazione tra politiche del turismo e valorizzazione del patrimonio culturale, in particolare per 

quanto riguarda le aree a minore fruizione turistica, i borghi e le aree interne, anche in raccordo 

con gli enti territoriali, mediante lo sviluppo di itinerari turistico-culturali volti a favorire la 

fruizione dei luoghi di eccellenza paesaggistica"; 

 

             RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1 del 13.01.2021 con la quale si approvava la 

realizzazione della prima edizione di un Festival intitolato a Carlo Repetti, originario di Cabella 

Ligure e suo cittadino onorario, scomparso nel 2020; 

 

            CONSIDERATO che il Festival individuerà ogni anno un tema che farà da cornice ad iniziative 

tese alla valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale del territorio mediante attività 

artistiche; mostre e rassegne; performance e spettacoli e, per l’edizione 2021, l’argomento del 

festival sono state le emigrazioni. La manifestazione ha visto racconti e dibattiti sulle emigrazioni 

di ieri e di oggi, da giovedì 29 a sabato 31 luglio 2021, attraverso pomeriggi e serate dedicate a 

spettacoli teatrali e musicali, tavole rotonde, video interviste, presentazioni di libri ed una mostra 

fotografica , basata su materiale documentale e fotografico fornito dagli abitanti di Cabella Ligure, 

realizzata in collaborazione con ISRAL (Istituto per la Storia della Resistenza e della Società 

Contemporanea in Provincia di Alessandria), CISEI (Centro Internazionale Studi Emigrazione 

Italiana) Genova Museo del Mare, e del Mu.MA (Museo del Mare e delle Migrazioni ) di Genova e 

dell’Associazione MUSA Canti e balli delle quattro Province riconosciuta dall’UNESCO. 

Nell’allestimento della mostra sono stati inclusi abiti ed oggetti d’epoca e realizzati cartonati ad 

altezza naturale tratti da foto di migranti cabellesi, che sono stati esposti sulle porte delle 



abitazioni e sui terrazzi del centro storico per riportare ancora una volta nelle loro case coloro che 

hanno dovuto lasciarle con la speranza di una vita migliore. 

 

           EVIDENZIATO che l’apertura della mostra fotografica e documentale sull’emigrazione era 

inizialmente prevista per la durata del Festival ma, visto il notevole afflusso di visitatori e le 

innumerevoli richieste pervenute è rimasta aperta al pubblico dal 30 Luglio al 22 Agosto 2021, grazie 

alla disponibilità dell’Associazione Roba da Streije che ne ha curato l’apertura, ricevendo la visita di 

oltre 600 persone che hanno sottoscritto il registro dei visitatori. Si stima che verosimilmente il 

numero totale delle presenze sia stato notevolmente superiore, tenendo conto dei molti che non 

hanno firmato e delle numerosissime visite ripetute. Altro significativo indice del successo ottenuto 

dalla mostra è stato il costante apporto di materiale espositivo fornito spontaneamente dai familiari di 

migranti della zona che, visitando la mostra, hanno desiderato contribuire al suo accrescimento.  

 

          RILEVATO che: 

- dall’esperienza sopra descritta e dai numerosi riscontri positivi e suggerimenti ricevuti nasce 

l’idea di istituire una MOSTRA PERMANENTE SULL’EMIGRAZIONE IN VAL BORBERA, anche in 

considerazione del fatto che nulla di analogo esiste nel territorio, dedicandole un apposito spazio 

sito al piano rialzato dell’edificio comunale già delimitato da pannelli divisori, da attrezzare 

opportunamente, suscettibile di futuri ampliamenti in base al materiale espositivo raccolto; 

- l’idea del progetto è stata rappresentata agli Enti ed Istituzioni che già avevano partecipato 

all’allestimento della mostra temporanea ed ha ottenuto da subito la convinta adesione di Mu.Ma, 

CISEI, ISRAL e Musa; 

- la proposta è stata inoltre valutata positivamente dall’istituendo MEI (Museo dell’Emigrazione 

Italiana) di Genova che aprirà nel corso del 2022, il quale ha proposto al Comune di Cabella Ligure 

l’adozione di un protocollo d’intesa per sancire l’inclusione del patrimonio documentale della 

Mostra Permanente di Cabella Ligure nell’archivio nazionale sull’emigrazione italiana; 

 

VISTO il protocollo d’intesa composto da n. 9 articoli, il quale non comporta oneri a carico del 

Comune; 

 

         RITENUTO pertanto di sottoscrivere il suddetto protocollo d’intesa con il MEI, che si allega, allo 

scopo di  collaborare per la tutela, la valorizzazione e la divulgazione del patrimonio storico, 

documentario e iconografico dell’emigrazione italiana, all’interno del quale rientra, con le proprie 

specificità del caso, il patrimonio inerente alle vicende storiche e umane che hanno interessato la 

storia, la lingua e la cultura della Val Borbera in provincia di Alessandria e del territorio delle Quattro 

Province di cui fa parte; 

 

          RITENUTO, altresì, di approvare il progetto denominato “MOSTRA PERMANENTE 

SULL’EMIGRAZIONE DALLA VAL BORBERA, che si allega, il quale potrà essere utilizzato per la 

partecipazione a bandi e finanziamenti destinati alla realizzazione dello stesso; 

          VISTO: 

- il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la L. 241/1990; 

- il D.lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese per appello nominale 

 

 



DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI APPROVARE l’allegato Protocollo d’Intesa con il MEI, Museo dell’Emigrazione Italiana, con 

sede in Calata De Mari 1- 16126 Genova. 

3. DI DARE ATTO che il Protocollo d’Intesa non prevede oneri a carico del Comune; 

4. DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione dell’indicato protocollo; 

5. DI APPROVARE, altresì, l’allegato PROGETTO dal titolo “MOSTRA PERMANENTE 

SULL’EMIGRAZIONE DALLA VAL BORBERA”, al fine di poterlo utilizzare per la partecipazione a 

bandi e finanziamenti destinati alla realizzazione dello stesso; 

 

6. DI DARE ATTO che l’importo previsto per il progetto trova imputazione nel bilancio di 

previsione 2021-2023, esercizio 2022, al capitolo 1508 

 

7. DI RENDERE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000, al fine della tempestiva 

sottoscrizione del protocollo d’intesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


